
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições
regimentais, de acordo com o que estabelece o artigo 28 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro
de 2008, e conforme deliberação da Diretoria Colegiada, COMUNICA: Aos usuários,
agentes e demais interessados nos serviços públicos de abastecimento de água e
esgotamento sanitário, que realizará a Audiência Pública nº 008/2023, na modalidade
presencial e virtual (à distância) por meio da transmissão simultânea por vídeo conferência.
OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais referente à minuta de resolução que
altera os Módulos V, VI, VIII e XI e revogação do Módulo XIII do Manual de Revisão
Tarifária Periódica dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário do
Distrito Federal, estabelecido pela Resolução nº 01, de 18 de fevereiro de 2021. DATA: 27
de novembro de 2023, com início às 10 horas. LOCAL: Auditório Humberto Ludovico, na
sede da Adasa – Sain, antiga Estação Rodoferroviária, térreo. ENVIO DE
CONTRIBUIÇÕES ESCRITAS: pelo endereço eletrônico ap-008-2023@adasa.df.gov.br,
até às 18 horas do dia 27 de novembro de 2023. INFORMAÇÕES: 3961-4900 ou
www.adasa.df.gov.br.

RAIMUNDO RIBEIRO

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações (SCO),
torna pública a revogação do Pregão Eletrônico 6/2023, para contratação de serviços de
planejamento, organização, promoção e execução de eventos no âmbito da Adasa, com
fornecimento de materiais e mão de obra, sob demanda, por motivos de inconsistência
operacional na plataforma COMPRAS.GOV na data originalmente designada para a
abertura do certame, que impediu que os licitantes ofertassem lances. Será aberto um novo
pregão eletrônico, para esse mesmo objeto, com republicação do edital e designação de
nova data de abertura. Outras informações pelo telefone: (61) 3961-5017 ou pelo e-mail:
eduardo.botelho@adasa.df.gov.br.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Agente de Contratação

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 25/2021
PROCESSO SEI Nº: 00094-00005321/2019-81. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a empresa CONÁGUA AMBIENTAL
LTDA, doravante denominada Contratada, CNPJ nº 01.615.998/0001-00. OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
25/2021 (73224504) por mais 12 (doze) meses, com base no disposto no artigo 57, inciso II
da Lei nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato é de 12 (doze) meses a partir
da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 30/10/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF:
SILVIO DE MORAIS VIEIRA, Diretor-Presidente e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ,
Diretor de Administração e Finanças, e pela CONTRATADA: WILMA MARIA COELHO,
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE ESTUDOS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto Edital de Chamamento
para Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI nº 01/2023 – SEPE, publicado no
DODF nº 06, de 09 de janeiro de 2023 , resolve:
1. Prorrogar o prazo para entrega dos estudos de modelagem técnica, econômico-financeira
e jurídica para a concessão da rede de apoio de diagnósticos da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal – SES/DF, até o dia 06/12/2023.
2. Esclarecer que o termo final de entrega aplica-se a todas as autorizadas no PMI nº
01/2023 - SEPE, em atenção aos princípios da razoabilidade, da supremacia do interesse
público e da isonomia entre as participantes.

SÉRGIO FREDERICO MORAES DE ALBUQUERQUE CARDOSO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 10/2023
Processo: 04035-00000801/2023-13. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET – CNPJ nº 34.346.776/0001-80 e INSTITUTO MENINOS DO PÔR
DO SOL – CNPJ nº 22.422.062/0001-24. DO OBJETO: realização do Projeto
“MULHERES CRIATIVAS E EMPREENDEDORAS”, em 02 (duas) Regiões
Administrativas do Distrito Federal, Ceilândia e Sol Nascente (Macroterritório Sudeste),

conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (SEI nº 125314171). DO VALOR:
R$ 499.634,05 (quatrocentos e noventa e nove mil seiscentos e trinta e quatro reais e cinco
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 250101 –
00001; II – Programa de Trabalho: 11.334.6207.9107.0228; III – Natureza da Despesa:
33.50.41; IV – Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho nº 2023NE00841, emitida em
27/10/2023. Modalidade: Global. Evento: 400097. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá
vigência de 08 (oito) meses a contar da data da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
06/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pela SEDET: THALES MENDES FERREIRA e Pelo
INSTITUTO MENINOS DO PÔR DO SOL: ILÁRIO FERREIRA DA SILVA.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 050.208/2023
Processo: 04035-00006589/2023-90. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL – SEDET/DF, CNPJ nº 34.346.776/0001-80 e a empresa: P & B SISTEMAS
DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 09.140.225/0001-18. DO OBJETO: prestação de
serviços de manutenção de equipamento de proteção e segurança e aquisição de extintores
de incêndio e suportes para atender às necessidades da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal/SEDET. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho:
11.122.8207.8517.9839. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recurso: 100. O
empenho é de R$ 37.521,30 (trinta e sete mil quinhentos e vinte e um reais e trinta
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00809, emitida em 26/10/2023, sob o
evento nº 400091 (Empenho da Despesa), na modalidade "Estimativo". DO VALOR
TOTAL DO CONTRATO:R$ 37.521,30 (trinta e sete mil quinhentos e vinte e um reais e
trinta centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
DA DATA DE ASSINATURA: 07/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pela SEDET: THALES
MENDES FERREIRA e pela empresa: ANDRÉ PAZ DE LIMA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2023

Processo SEI GDF Nº 04035-00006266/2023-04
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do DF, torna
público aos interessados abertura do certame em epígrafe, cujo objeto é o Registro de de
Preços para eventual aquisição de dispositivos móveis portáteis - Notebooks, novos e em
primeiro uso, abrangendo garantia de funcionamento on-site pelo período de 12 (doze)
meses, a fim de atender as demandas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do DF - SEDET/DF, conforme condições e especificações
técnicas estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do presente
Edital.Valor estimado: R$ 217.402,00 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e dois reais).
Tipo: Menor Preço por Item. Data de abertura do certame: 22/11/2023 às 10:00h (horário de
Brasília/DF). Cópia do Edital no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br e em
www.sedet.df.gov.br. UASG: 926210. Informações: (61) 3773-9312.

FRANCIMARY COIMBRA DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2023

Processo SEI GDF Nº 04035-00000996/2023-93
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito
Federal, torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe, cujo objeto é o
Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo (crachá, cordão,
etiqueta de identificação e toners), a fim de atender as demandas da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET/DF,
conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos
constante do Anexo I do presente Edital. Valor estimado: R$ 82.751,00 (oitenta e dois mil,
setecentos e cinquenta e um reais). Tipo: Menor Preço por Item. Data de abertura do
certame: 23/11/2023 às 09:00h (horário de Brasília/DF). Cópia do Edital no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br e em www.sedet.df.gov.br. UASG: 926210.
Informações: (61) 3773-9538.

WERMESON MONTEIRO SIMÕES
Pregoeiro

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 00111-00008757/2020-91; ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato nº 57/2021; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
– TERRACAP e PENTAG ENGENHARIA LTDA; OBJETO: a execução de obras
complementares de infraestrutura de drenagem pluvial complementar às do Centro e
Subcentro Urbano do Recanto das Emas, na parte externa às áreas, com redes de águas
pluviais, bacias de detenção, dissipadores e demais elementos que compõem o sistema,
conforme projetos anexos, no Recanto das Emas-DF, para: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar de seu vencimento, ou seja, a
partir do dia 19/10/2023 até o dia 16/02/2024 e Prorrogar o prazo de execução do contrato;
EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 679/2023, da Diretoria Colegiada da

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 210, QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


